
浙江音乐学院  浙江艺术职业学院
表演（越剧音乐伴奏）专业（专升本）人才培养方案

一、培养目标
本专业培养理想信念坚定，德、智、体、美、劳全面发展，具有较宽的知识面，良好的人文素养、职业道德和创新意识，精益求精的工匠精神，较强的就业能力和可持续发展能力，具备越剧音乐伴奏专业所需要的音乐基本理论、基础知识与基本技能，面向文化艺术和教育行业的民族器乐演奏员、群众文化活动服务人员、音乐教育人员等职业群，能够从事戏曲演奏、群众文化服务、文化艺术培训等工作的复合型高级专门人才。 
二、培养要求
1.素质结构要求
本专业的学习旨在使学生坚定拥护中国共产党领导和中国特色社会主义制度，在习近平新时代中国特色社会主义思想指引下，践行社会主义核心价值观，具有深厚的爱国情感和中华民族自豪感；具有较高文化素养和优良的传统美德；具有良好的职业道德和职业素质；具有健康体魄和健全的心理素质，达到国家规定的大学生体质健康标准和军事训练标准。
2.知识结构要求
本专业的学习旨在使学生了解戏曲表演、越剧音乐伴奏与唱腔设计（包括锣鼓经）等方面的基础理论和基本知识，接受器乐演奏方面的基本训练，掌握器乐合奏、锣鼓演奏、剧目伴奏、戏曲音乐唱腔设计的基本技能，并具有较强的获取信息和知识的能力，了解戏曲领域及相关学科的发展动态与最新成果，深谙戏曲表演、戏曲音乐伴奏、民族乐器独奏行业的基本运作规律；并能够适应未来竞争机制，具有向更宽广领域拓展的综合素质与能力。要求掌握一门外语（首选英语），达到学校规定的水平；计算机应用能力要求达到学校规定的水平；完成规定周数的专业实习与毕业设计。
3.能力结构要求
具有较强的艺术分析能力、动手能力、社会调查、分析能力和综合应用专业知识发现和解决问题的能力；具备在越剧音乐伴奏与唱腔设计、民族乐器演奏、音乐教学、群众文化活动组织与策划领域的实际操作技能以及一定的创新能力。
三、主干学科
戏剧与影视学
四、学制与学位
1.标准学制：2年
2.弹性学制：2-4年（根据所获学分确定修业年限）
3.授予学位：艺术学学士
五、主要课程
主修乐器、器乐合奏、剧目排练、锣鼓演奏、唱腔设计
六、学时与学分安排
1.共两学年四个学期，第一学期17周（含选课和专业与文化考试时间），第二、第三学期20周（含选课和专业与文化考试时间），第四学期17周。
2.每周学时数不超过30节，不少于20节。两学年内的总学时数折合为1932学时（含毕业论文和毕业实习时数，不含社会实践）。实行学时与学分对应，原则上每周1学时就等于1学分，总学分要求不低于87学分。
3.开设综合素质必修课、综合素质限定选修课、专业必修课、专业限定选修课、艺术素养拓展课、职业岗位实践（校内外实践、毕业论文、毕业实习、毕业综合实践）、讲座等类别课程。
	类别
	综合素质必修课
	综合素质限定选修课
	专业必修课
	专业限定
选修课
	艺术素养拓展课
	职业岗位实践
	合计

	学时
	118
	34
	958
	228
	100
	494
	1932

	学分
	7
	2
	50
	12
	不低于6学分
	11
	不低于88学分







七、教学计划表
	课程类别
	序号
	课程代码
	课程名称
	学分
	总学时
	理论学时
	实践学时
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	备注

	综合素质必修课
	1
	0210011
	形势与政策
	2
	24
	24
	0
	4*2
	4*2
	4*2
	
	

	
	2
	0210021
	马克思主义基本原理概论
	3
	60
	60
	0
	
	3*20
	
	
	

	
	3
	7210011
	体育
	2
	34
	2
	32
	2*17
	
	
	
	

	小计
	
	7
	118
	86
	32
	
	
	
	
	

	综合素质限定选修课
	4
	7220011
	大学英语
	2
	34
	34
	0
	2*17
	
	
	
	

	小计
	
	2
	34
	34
	0
	
	
	
	
	

	专业必修课
	5
	1230011
	乐理与视练
	2
	34
	10
	24
	2*17
	
	
	
	

	
	6
	1230021
	和声①
	2
	34
	4
	30
	2*17
	
	
	
	

	
	7
	1230022
	和声②
	2
	40
	4
	36
	
	2*20
	
	
	

	
	8
	1230031
	专业主修①
	2
	34
	4
	30
	2*17
	
	
	
	

	
	9
	1230032
	专业主修②
	2
	40
	4
	36
	
	2*20
	
	
	

	
	10
	1230033
	专业主修③
	2
	40
	4
	36
	
	
	2*20
	
	

	
	11
	1230041
	专业副修①
	2
	40
	4
	36
	
	2*20
	
	
	

	
	12
	1230042
	专业副修②
	2
	40
	4
	36
	
	
	2*20
	
	

	
	13
	1230051
	器乐合奏①
	4
	68
	8
	60
	4*17
	
	
	
	

	
	14
	1230052
	器乐合奏②
	4
	80
	10
	70
	
	4*20
	
	
	

	
	15
	1230053
	器乐合奏③
	4
	80
	10
	70
	
	
	4*20
	
	

	
	16
	1230061
	剧目排练①
	4
	68
	0
	68
	4*17
	
	
	
	

	
	17
	1230062
	剧目排练②
	4
	80
	0
	80
	
	4*20
	
	
	

	
	18
	1230063
	剧目排练③
	8
	160
	0
	160
	
	
	8*20
	
	

	
	19
	1230071
	唱腔设计①
	2
	40
	6
	34
	
	2*20
	
	
	

	
	20
	1230072
	唱腔设计②
	2
	40
	6
	34
	
	
	2*20
	
	

	
	21
	1230081
	旋律写作
	2
	40
	6
	34
	
	
	2*20
	
	

	小计
	
	50
	958
	84
	874
	
	
	
	
	

	专业限定选修课
	21
	1240011
	戏曲音乐欣赏（剧目）
	2
	40
	40
	0
	
	2*20
	
	
	

	
	23
	1240021
	唱腔课
	2
	34
	0
	34
	2*17
	
	
	
	

	
	24
	1240031
	锣鼓课①
	2
	34
	0
	34
	2*17
	
	
	
	

	
	25
	1240032
	锣鼓课②
	2
	40
	0
	40
	
	2*20
	
	
	

	
	26
	1240041
	钢琴①
	2
	40
	10
	30
	2*20
	
	
	
	

	
	27
	1240042
	钢琴②
	2
	40
	4
	36
	
	2*20
	
	
	

	小计
	
	12
	228
	54
	174
	
	
	
	
	

	艺术素养拓展课
	28
	8270011
	名著导读
	2
	40
	40
	
	
	
	
	
	

	
	29
	8270021
	名剧赏析
	2
	34
	34
	
	
	
	
	
	

	
	30
	8270031
	书法鉴赏
	2
	34
	34
	
	2*17
	
	
	
	

	
	31
	8270041
	戏曲鉴赏
	2
	30
	30
	
	
	
	
	
	

	
	32
	8270051
	走进戏剧艺术
	2
	30
	30
	
	
	
	
	
	

	
	33
	8270061
	音乐鉴赏
	2
	30
	30
	
	
	
	
	
	

	
	34
	8270071
	舞蹈鉴赏
	2
	30
	30
	
	
	
	
	
	

	
	35
	8270081
	影视鉴赏
	2
	30
	30
	
	
	
	
	
	

	小计
	不低于6学分，约100学时
	
	
	
	
	
	

	职业岗位实践
	36
	1260011
	校内外实践
	2
	52
	0
	52
	
	1周
	1周
	
	

	
	37
	1260021
	毕业论文
	2
	52
	0
	52
	
	
	
	2周
	

	
	38
	1260031
	毕业实习
	4
	208
	0
	208
	
	
	
	8周
	

	
	39
	[bookmark: _GoBack]1260041
	毕业综合实践
	3
	182
	0
	182
	
	
	7周
	
	

	小计
	
	11
	494
	0
	494
	
	
	
	
	

	讲座
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	





